
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 992

426
Besluit van 28 juli 1992, houdende wijziging van 
het Eindexamenbesluit 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o., het Besluit 
dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. en het 
Besluit avondscholen
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-m.e.a.o. in verband met 
het binnen het lyceum wederom onderscheid 
maken tussen gymnasium en atheneum

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en W eten
schappen van 10 januari 1992, nr. 91101483/3239, directie Wetgeving 
en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 22 en 29 van de W et op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1986, 552);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 25 september 1991, nr. OR 
9 10 00 33 1/2A S);

De Raad van State gehoord (advies van 28 februari 1992, nr.
W 05.92.0026);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 1 6 juli 1992, nr. 91101489/3239, directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o. (Stb. 1989, 327)' 
w ordt gewijzigd als volgt:

A

De artikelen 1 7 to t en met 19 vervallen.

B

In artikel 50, eerste lid, vervalt «18, 19,».

ee
Staatsblad 1992 426 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
In artikel 52, vierde lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In onderdeel a vervalt «18,».
2. In onderdeel b vervalt «19,».
3. In de tweede volzin wordt «, 16 of 19» vervangen door: of 16.

In de inhoudsopgave wordt de aanduiding van de artikelen 17 tot en 
met 19 vervangen door: (vervallen).

A rtikel II

Het Besluit dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1967, 526)2 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Paragraaf 3a van hoofdstuk III vervalt.

B

In artikel 36 vervalt de kolom lyceum.

C

In artikel 41, tweede lid, wordt onder 1' na «een atheneum,» 
ingevoegd: een lyceum,.

A rtikel III

Het Besluit avondscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-m.e.a.o. (Stb. 1979, 
188)3 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 11 vervalt.

B

In artikel 16 vervalt de kolom lyceum.

A rtikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, en werkt 
terug tot en met 17 juli 1992, met dien verstande dat de verplichting 
voor het gymnasium dat deel uitmaakt van een lyceum, om in de vakken 
Latijnse taal en letterkunde en Griekse taal en letterkunde te zamen 
wekelijks ten minste 23 lessen te geven, geldt met ingang van 1 
augustus 1993. Tot en met 31 juli 1993 geldt voor gymnasia als bedoeld 
in de eerste volzin de verplichting om in de in die volzin genoemde 
vakken te zamen wekelijks ten minste 17 lessen te geven.

Staatsblad 1992 426 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatstelijk g e w ijz ig d  bij ko n in k lijk  b e s lu it 
van 13 ju li 199 1 , S tb . 4 0 5  
2 Laatstelijk g e w ijz ig d  bij ko n in k lijk  b e s lu it 
van 13 m a art 1 9 9 2 , S tb . 128

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Laatstelijk g e w ijz ig d  b ij ko n in k lijk  b e s lu it 
van 21 ju n i 1 9 9 1 , S tb . 3 58

Het advies van de Raad van S ta te  w o rd t n ie t

Tavarnelle, 28 juli 1992
Beatrix

openbaar g e m a a k t op  g ro n d  van h e t 
bepaalde in a rtik e l 25a, d e rd e  lid , o n d e r b, 
van de W e t op  de Raad van S tate.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de twintigste augustus 1992

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?'6917f

» 0  2064 
r  Ul,geverij Plantijnstraat 
Wi>venhage 1 992 Staatsblad 1992 426 3

i



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELIC H TIN G 1

A lgem een

Dit besluit vloeit voort uit de wet van 1 juli 1992, houdende wijziging 
van de Wet op het voortgezet onderwijs inzake de scholen voor voorbe
reidend wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1992, 369).

Deze wet regelt dat -  in afwijking van de situatie, geschapen door de 
Wet van 10 maart 1982 (Stb. 196), houdende wijziging van de Wet op 
het voortgezet onderwijs, inzake de scholen voor voorbereidend weten
schappelijk onderwijs -  binnen een lyceum wederom, zoals vroeger, een 
gymnasium en een atheneum worden onderscheiden. Het onderscheid 
tussen de afdelingen A en B, dat is komen te vervallen door de inwer
kingtreding met ingang van 1 februari 1991 van de bovengenoemde Wet 
van 10 maart 1982 (Stb. 196), blijft daarbij overigens vervallen.

Het besluit voorziet in de noodzakelijke wijzigingen van de desbetref
fende uitvoeringsbesluiten, waardoor wederom op lycea diploma's 
worden afgegeven met de vermelding gymnasium respectievelijk 
atheneum.

In mijn brief van 28 juni 1991 berichtte ik de Voorzitter van de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal dat dit wijzigingsbesluit zou uitgaan van 
dezelfde lessentabel als die welke geldt voor het categoriale gymnasium 
Het gaat om de tabel zoals deze luidt sinds de inwerkingtreding op 1 
februari 1991 van het besluit van 20 december 1990, houdende 
wijziging van het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o., het 
Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 en van een aantal 
inrichtingsbesluiten in verband met de invoering van een aantal nieuwe 
examenvakken (Stb. 1991,38). Laatstbedoelde tabel vermeldt 23 uren 
voor de klassieke talen, gebaseerd op het examenpakketvoorschrift voor 
ongedeeld gymnasium, dat luidt: ten minste één klassieke taal in het 
pakket. Deze tabel is gehandhaafd.

Advies O nderw ijsraad (OR 91000331/2A  S)

De Onderwijsraad bracht op 25 september 1991 een positief advies 
uit over het ontwerp-besluit.

Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en algemene maatregel van bestuur en ontmoet uit 
dien hoofde geen bezwaar.

A rtike lsgew ijze  toe lich ting

Artike l /, onderdeel A

Dit onderdeel laat de artikelen 17 tot en met 19 vervallen. In plaats 
daarvan kan op een lyceum weer een eindexamen gymnasium, respectie
velijk atheneum worden afgelegd.

A rtike l II, onderdeel A

De vervallen paragraaf 3a, omvattend de artikelen 26a tot en met 26d, 
bevatte inrichtingsvoorschriften voor het lyceum. Deze komen te 
vervallen in verband met het feit dat nu weer de inrichtingsvoorschriften 
(minimumlessentabellen) voor gymnasium en atheneum ook op het 
lyceum van toepassing zijn.

Staatsblad 1992 426 4



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIII,,  oonnddeerrddeeeell  CC

Het betreft herstel van een eerder ingeslopen omissie.

Artikel III

Deze wijzigingen betreffen de avond- en dag-avondscholen. Zij hebben 
dezelfde strekking als de in artikel II neergelegde wijzigingen. Derhalve 
kunnen ook op avond- en dag-avondlycea wederom gymnasium- en 
atheneumdiploma's worden afgegeven.

Artikel IV

Door dit besluit zijn voor het lyceum (weer) de minimumlessentabellen 
voor gymnasium en atheneum ook van toepassing op het lyceum. De 
enige verandering die daardoor in d it opzicht optreedt betreft het 
minimaal verplichte aantal wekelijkse lessen in de klassieke talen. Dit 
aantal w ordt verhoogd van 17 naar 23. Om de scholen de gelegenheid te 
geven zich aan dit nieuwe voorschrift aan te passen, geldt deze 
verplichting pas met ingang van 1 augustus 1993.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1992 426 5


	stb-1992-426

